Frederi. Si tamen esset contra bonos mores civiles, teneret iuramentum, ut adducit Bald. in leg. pactum, colum. penul. versic. 19. quaritur, C. de collatio. & nota, quod neque statuto, vel consuetudine potest firmari id, quod est contra bonos mores: quia si non potest fieri per pactum, neque per statutum, vide per Jasonem in leg. stipulatio hoc modo concepta, §. notabili, ff. eodem.

L E X XXIX.

Quietatio non extenditur ad ea, quæ quis dolose in futurum celavit: sed ad ea, quæ in præteritum celavit dumtaxat. Hoc dicit.

(1) *Carrera.* Adde legem si unus, §. illud, & §. pacta, quæ turpem, ff. de pactis, & L. convenire, ff. de pactis dotal. & L. pacta, C. de pactis, & per hanc rationem fuit conclusum, quod statutum, quod vult spurium succedere, sit contra bonos mores, & invitet patres ad delinquendum, & ideo non valet, ita Bald. in leg. fin. C. de natura liber. & adde Bart. in leg. Sejus, & Augerius, ff. ad leg. Falc. Bald. in leg. eam quam, col. 9. C. de fideicommiss. hac etiam ratione non valet pactum, per quod patronus expresse renuntiaret juri revocandi libertum in servitutem ob ingratitude, ut notat Bald. in leg. fin. C. de bonis liberti. Similiter non valeret pactum, quod quis promitteret solvere condemnationem pro aliquo delinquente ante delictum commissum, L. si a reo, §. fin. ff. de fideiussor. & notat Bald. in leg. ut vim, colum. fin. ad finem, ff. de iust. & jure, ubi subdit, quod ipsi reipublicæ bene potest promittere solvere pœnam alterius: cum ex hoc non relinqueretur, relinquens absolutus, eadem ratione non valet pactum, quod propter falloniam non perdatur feudum, quando talis fallonia esset crimen, ut declarat Bald. in leg. 1. versic. 52. quaritur, ff. de rerum divisio. & adde ad ista aliqua, quæ posuit Jason. in dicto §. illud, quia sunt menti tenenda, & adde, quod culpa futura remitti potest, vide per Alexand. consil. 67. ad fin. vol. 1. prædicta etiam ratione, ne quis invitetur ad delinquendum concludetur, quod si quis leget liberationem alicui: & insuper dicat, quod relinquit ei totum in illud, quod esset condemnandus, ratione doli, vel malæ administrationis, quod non per hoc erit liberatus a dolo futuro: quia non potest talis dolo remitti, ut vult Bart. in leg. Aurelio, §. Cajus, ff. de liber. lega. Salic. in leg. cum necessitatem, C. de fideicommiss. & per Alexandrum consil. 62. volum. 4. colum. 2. & 3. licet aliud dixerit consulendo Ange. consil. 185. su-

per hoc puncto, & consil. 312. incipit, Brunellus, ubi reperitur idem consil. cujus opinio posset procedere in dolo præsumpto, seu ubi dolo esset in non faciendo, seculus vero si esset in faciendo, & sic in dolo vero, ut tradit Decius consil. 178. in causa quæ proponitur, & consil. 192. & in leg. allione, C. de transactio. ad finem.

(2) *De nunca gelos demandar.* Et sic videtur, quod ista lex facit contra dictum Specul. tit. de accusatore, col. 7. versic. nunquid ergo clericus, ubi dicit, quod non tenet pactum, ne clericus prælatum suum de crimine commissio accuset: quia ut ipse dicit, turpe pactum est, ne de crimine agatur, allegat. dist. §. illud, & L. contractus, ff. de reg. jur. & cap. quemadmodum, §. illud autem de iurjuram. potest dici, quod dictum Specul. procedat respectu juris publici, respectu, aut juris privati, seu suæ offensæ teneret pactum, vide notata in dic. cap. quemadmodum, & vid. ad hoc, quæ notat Angel. in tractat. maleficio. in verb. contra voluntatem disti Titii.

L E X XXX.

Si quando officialis, vel negotiorum gestor dat rationem de gestis communicati, vel domino celat sibi aliquas res, licet detur sibi, qui eratio non valet in his, quæ dolo se celavit, quin restituat ea cum damnis, & expensis, & idem in omnibus aliis rationem dare obligatis. Hoc dicit.

(1) *Oficio.* Octum habet ista lex à leg. tres fratres, ff. de pactis, & à leg. quidam descendens in princ. ff. de adm. iust. tuto. & à leg. Aurelio, §. Cajus, ff. de liber. lega. ubi Bart. notabiliter, & à notatis per gloss. in leg. allione, C. de transactio.

(2) *Non vale.* Tene menti istam legem, nam in leg. tres fratres dicitur de dolo, utiliter replicari posse, ex quibus verbis Ang. ibi infert, quod generalis liberatio de qua in illa leg. ipso jure porrigitur ad species furto subtracta. Sed evacuetur replicationis remedio, unde cautum reddit advocatum, ut sic replicet, alias succumberet, ista lex vult, quod ipso jure talis liberatio non extendatur ad ea, quæ fuerunt dolo subtracta, vel occultata tene menti.

(3) *En aquello que encubrio.* Non enim extenditur liberatio ad ignorata, & occultata, ut hic, & in dic. leg. tres fratres, ff. de pactis, & in leg. qui cum tutoribus, ff. de transactio. & notatur in leg. Pomponius, ff. de negot. gest. & tenet Salic. in leg. allione, C. de transactio.

de lo vno. (4) Ca maguer se otorguen por pagados, vnos de otros, de la cuenta, e prometan de nunca tornar a ella; si fuere sabido en verdad, que el que dio la cuenta, o tuuo las cosas en su guarda, encubrio alguna cosa engañosamente, o hizo otro engaño (5) contra aquellos que han parte en aquella cosa: tal pleyto, nin tal postura, nin promission, non vale. Ante dezimos, que pueden demandar, que les mejor aquel engaño que les hizo, con todos los daños, e los menoscabos, que vinieron por razon del. Fueras ende, si señaladamente (6) le

ouiesse quitado el engaño que ouiesse fecho.

L E Y XXXI.

Como la promission que es fecha en manera de usura, non vale.

VEynte (1) maraudis, o otra quantia cierrando vn ome a otro, recebiendo promission del, quel de treynta maraudis, o quarenta, por ellos; tal promission non vale; nin es tenuto de la cumplir el que la faze, si non de los veynte maraudis que rescibio: e esto es, porque es manera de usura. (2) Mas si diec-

LEY 4.
tit. 6.
lib. 8.
Recop.

(4) *De so vno.* Ex istis verbis, & ex principio hujus leg. constat loqui legem istam, quando fit liberatio ei, qui tenetur obligatione generali, vel universalis, prout etiam loquitur *dic. leg. tres fratres*, & *dic. leg. quidam decedens*: nam si liberatio datur ei, qui tenetur actione specialis, sicuti ei, qui tenetur ex aliquo contractu speciali, in quo venit dolus, & culpa levis, vel levissima: tunc videtur relicta, seu data omnia, ad quæ tenetur ratione doli, vel culpæ, vel reliquorum, licet teneretur adhuc ratione reali ad restituendam rem, quæ erat liberantis, & penes eum remansit, ut in *leg. ei cui, ff. de libera. lega.* & notat Bart. in *dic. leg. Aurelio*, §. *Cajus*, col. 2. & in *leg. non solum*, §. *fin. eod. tit.* quod intellige, nisi dolus latebat remittentem, secundum Ang. in *leg. si unus*, §. *illud, ff. de pactis*, argum. *dic. leg. tres fratres*, eod. tit. limita etiam, nisi dolus committeretur occasione ipsius liberationis, quia forte dixit, volo aliqua subtrahere, eo quod habeo liberationem secundum Bart. in *dic. §. Cajus*, argum. *dic. leg. tres fratres*.

(5) *O fixo otro engaño.* Bart. in *dic. §. Cajus*, col. 2. *versic. 4. quarto*, intelligit hoc, quando dolus fuit commissus in administrando, & ipsi administratori, qui dolum commisit, aliquid adest, ut quia subtraxit, vel reliqua retinet: ut tunc non veniat dolus in generali remissione, si vero nihil adest ei, qui dolum commisit: tunc videtur secundum eum dolus remissus, & quod ita procedat gloss. in *leg. actione, C. de transactio.* & idem tenet Bald. post Jacob. de Aret. in *leg. sub pretextu, 2. C. de transactio.* quia in primo casu adest dolus, qui habet causam permanentem, etiam tempore liberationis: unde non videtur remissus, & idem vult Ang. in *leg. si unus*, §. *illud nulla, ff. de pactis*, & est text. in *leg. Lucius, ff. de libera. lega.* secundo vero casu cum nihil affuit ei qui dolum commisit, puta quia fuit commissus dolus in damnificando, vel deteriorando, ut tunc videatur dolus remissus, & ita procedit gloss. communiter approbata in *dist. leg. actione*, & hoc quando fit liberatio inter vivos, secus esset in liberatione relicta in ultima voluntate, ut ibi latius videbis per Bart. ego vero intelligo istud dictum Bart. cum loquitur de liberatione, seu quietatione in contractibus inter vivos, ut procedat, nisi de errore, vel ignorantia remittentis doceatur: nam ut dixi talis liberatio ad verisimilitudinem ignorata, & occultata non extenditur, ut in *dic. leg. tres fratres*, sive aliquod adsit dolo, sive non: imò, & videtur ex generalitate hujus legis, & dum etiam infra dicit ad finem legis, *señaladamente*, &c. quod sive ex dolo adsit dolo, sive non adsit, semper talis liberatio non porrigitur ad commissam per dolum, nisi expresse dolus non remittatur, & hoc sive de errore, sive de ignorantia doceatur, sive non, quod videtur æquius dictum, & verius, quando aliter non apparet, voluisse etiam talem dolum remittere, & si hoc est in ultima voluntate, ut dolus non videatur remissus, etiam quando administratori nihil adest, ut in *dic. leg. Aurelio*, §. *Cajus*, & ibi Bart. & tenent communiter Docto. in *dic. leg. actione, C. de transactio*, & in *dic. leg. si unus*, §. *illud, ff. de pactis*. Cur etiam non erit idem, si liberatio fiat inter vivos,

quando tamen dans liberationem, non staret in meris terminis solius liberationis, sed etiam remitteret actionem sibi competentem, tunc secundum gloss. in *dic. leg. actione in gloss. fin. in fine*, videretur remitti dolus de præterito, cum sine actione nemo possit experiri, & videtur probari dictum gloss. in *leg. si quis rationes, in fin. ff. de libera. lega.* sed licet communiter Doctores transcant cum illa gloss. ego idem crederem, & si remittat actionem: cum non debeat referri ad actionem competentem ratione doli præteriti, ut satis probatur in *ista leg. supra in principio*: ibi: *E le promette*, &c. & quia text. in *dic. leg. si quis rationes*, loquitur, quando expresse constat ex verbis, quod voluit dolum præteritum remittere, & dat formam, quando hoc vult, quomodo debeant concipi verba liberationis: non vero probat dict. lex, quod non data scientia doli, quod licet quis actionem remittat, quod ex hoc dolum videatur remittere, imò probatur oppositum in illa leg. si ergo non probatur, quod in remittente fuit scientia talis doli, idem erit, & ita etiam tenet Alberic. in *dic. l. actione in fine*.

(6) *Señaladamente.* Adde *L. si unus*, §. *illud, ff. de pactis*, & ibi per gloss. & Docto. & in *leg. si quis rationes, ff. de libera. lega.*

L E X XXXI.

Si mutuo tibi xx. & stipulor xxx. non valet stipulatio, nisi in xx. quia est quodammodo usura, secus si minus quam mutuavi stipuler. Hoc dicit.

(1) *Veynte.* Habuit ortum à *leg. si tibi decem in principio, ff. de pactis*, & à *leg. rogasti*, §. *si tibi, ff. si certum petatur*, & à *leg. ballenus*, §. *final. cum duobus sequent. ff. de consil. pecu.*

(2) *Manera de usura.* Imò est recte usura, ut in *cap. fin. 14. quest. 3.* quando enim tantis promissio fit respectu contractus, ut quia promisit tibi plusquam mutuasti, recte est usura, ut dicit Bart. in *dist. leg. si tibi in princ.* ex quo infert, quod si in instrumento venditionis apponitur illud pactum, & id quod plus valet, dedit, vel donavit, quod illa non est vera donatio, neque fit ex mera liberalitate: & habes hic, quod quidquid promittitur ultra fortem mutuanti intelligitur promissum nomine usurarum, ut & dicebat gloss. in *dist. §. si tibi*, quid autem si plus stipularetur, sub nomine interesse: seu inferiori pecuniæ, qua ad tempus caret creditor? Videbatur quod posset, quia secundum communem opinionem gloss. & Doctor etiam in mutuo, licet stipulari, & exigere justum: interesse eo casu, quo quis non tenetur mutuare, quia de suo non compellitur facere beneficium, *cap. precarie, 10. quest. 2.* sed hoc debet intelligi, & limitari, quando de tali interesse stipularetur non ex die mutui, sed à die mortis, seu post tempus redditui mutui appositum: quia cum officium mutui sit liberale, & gratuitum mutuans non debet vendere usum pecuniæ: sed debet liberaliter donare, saltem usque ad tempus: alioquin non esset verum mutuum: sed sœnus, & usura, & in mutuo non venit interesse lucri, seu damni: nisi post moram, *L. l. l. versic. non enim, ff. si certum petat. L. in hac in fine, ff. de tritica.* Paul. de Cast. in *leg. Julianus*, §.

6x

se vn ome a otro veinte maravedis, e rescibieffe promision del, que le dieffe diez e ocho maravedis, o quanto quiera menos de aquello que rescibieffe; tal promision, dezimos, que vale, porque non ha en ella engaño de vñura; pues que rescibe menos de lo que dio.

L E Y XXXII.

De como deue ser desatada la promision, quando alguna de las partes dize, que fue fecha non estando el delante.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Rec.
Maliciosamente se podrian mouer algunos omes, para desatar las promisiones que ouieren fechas, diziendo que non eran presentes, nin se acertaron en fazerlas, en aquellos lugares, o dizen que fueron fechas. E porende dezimos, (1) que pareciendo alguna carta, que fuese fecha de mano de Escriptuano publico, firmada con testigos, o otra carta sellada con se-

llo autentico, en que dixesse, que estando amas las partes presentes, prometieron el vno al otro, de dar, o de fazer alguna cosa; que sea creyda (2) tal carta; maguer el otro niegue, que non fue presente, nin fizo aquella promision. Pero si este pudiere prouar, por tres, o quatro testigos, buenos, e leales, e verdaderos, que aquel dia que dize la carta, que fizo la promision, era a tan lueñe de aquel lugar, en que dize otroñi que fue fecha, que se non podria y acertar a fazerla en ninguna manera, deuele ser cabido. E si esto non pudiere prouar por testigos, abondale que lo prueue por otra carta, que sea fecha de mano de Escriptuano publico; que sea atal, que se pueda aueriguar, que non fue y presente, nin se pudiera y acertar, (3) en fazer aquella promision. Ca prouando vna de qualquier destas cosas, non deue ser creyda la carta que aduzen contra el.

LEY

ex venditio. ff. de actio. empt. Anton. & alii in cap. salubriter, de usuris. Item si istud plus nomine interesse taxaretur, non teneret taxatio: sed probandum est verum, & iustum interesse, quia in mutuo, tanquam in materia prohibita, non statuatur confessionibus partium, durante causa prohibitionis, & suspicionis, videlicet ante restitutionem mutui, L. qui testamentum, ff. de proba. L. si forte, ff. de castrensi peculio. Bald. in dist. leg. rogasti, §. si tibi, colum. 2. Decius in cap. cum venerabilis, de except. colum. 5. Et adverte, quod per istam leg. & similes potest dici, quod improbetur contractus, qui sunt per istos, qui tenent cambia stipulantes, & exigentes interurium de nundinis in nundinas, & ista ratione exigentes ultra sortem, nam re vera talis contractus est mutui, & non cambii, nec permutationis, neque ad hoc sunt, sed tota intentio est ad lucrum ultra sortem, confert ad hoc, quod tradit Decius consil. 116. de contractu facto sub nomine deposita ad numerum: quia cum transferatur dominium pecuniæ in depositarium, L. Lucius, & L. die sponsaliorum, ff. de depo. iudicari debet, ut contractus mutui, cum tale dispositum efficiatur mutuum, ut in dictis iuribus. Item videtur ex ista leg. probari, quod pecunia cum consideratur formaliter, & absolute est inuendibilis, sicut enim albedo non potest esse alba, cum sit illud, quod formaliter, est album: ita valor, seu pretium pecuniæ, non potest appetriari, sed est illud, quo alia appetriantur, seu regula appetriandi, non enim considerantur isto modo causa permutationis unius pecuniæ cum alia gratia, seu ratione ipsius materiæ, & in specie Archiepiscopus Flo. & Sylve. in summa, in verbo, usura la 4. dominant contractum, quem dicunt fieri in curia Romana, de Clerico, qui consequutus est beneficium, & habens solvere annatam, accipit centum Romæ à campore obligans se illa restituere in partibus, ubi est beneficiarius de moneta ibi currenti, & ultra lucrum consequens varietatem monetarum, daturus quinque pro centenario, vel sex secundum quod conveniunt plus, aut minus iuxta breuitatem, vel prolixitatem temporis, quo est restituenda pecunia, & sic instrumentum de mutuo, & usura tanquam totum sit de capitali, dicunt enim esse magnam, & manifestam usuram, & adde ad prædicta cap. naviganti in princ. de usuris.

L E X XXXII.

Si per instrumentum publicum, vel authenticum ostenditur partes fuisse in stipulatione præsentem, creditur ei: nec auditur promissor, allegans non fuisse præsentem, nisi vel per aliud tale instrumentum, vel per tres, vel quatuor bonos testes probet die stipulationis in alio loco ita fuisse remotus, quod nullo modo tunc potuit interesse. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Ortum habet à leg. optimam, C. de contrab. & com. stipul. & §. item verborum Insti. de inutil. stipu.

(2) *Credda.* Statut ergo verbis enunciativis instrumenti interpretes contrahentes, ut hic in leg. optimam, C. de contrab. stipul. quod limita, & intellige, quando talia verba enunciativa sunt necessaria ad actum, de quo agitur, & ejus validitatem, nam tunc probant, alias vero extra illum actum, etiam inter easdem partes non probant, ut declarat Anton. in cap. illud de præsumpt. & ibi etiam Abb. col. 3. in illa quæst. an per instrumentum dotis, vel donationis propter nuptias probetur matrimonium, unde si ego in instrumento dico, quod Stichus servus Titii fuit à me stipulatus, ista confessio probat Stichum servum esse Titii, quantum ad utilitatem stipulationis, de qua tunc agebatur: & ita procedit, quod habetur in dic. leg. optimam, sed si postea principaliter de dominio servi revocetur in dubium, tunc illa confessio, quæ fuit facta propter alium, non probat dominium servi, & hoc idem voluit Bald. in leg. ad probationem in fin. C. locati, & refert hæc, & alia Decius consil. 118. col. fin. & consil. 213. ad fin. & consil. 310. col. 3. & adde Alex. consil. 132. col. 8. & prin. 9. vol. 5. incipit, per testis, & ponderatis, &c. & est bonus text. in dic. cap. illud, & dicit Specu. tit. de procuratore ad fin. §. illud, versic. illud quoque notandum, quod ideo in leg. optimam, C. de contrab. stipul. creditur instrumentum, etiam in verbis enunciativis, quia erat instrumentum contra eum, qui fecerat instrumentum, & quod secus esset, si pro se esset instrumentum, unde si in aliquo instrumento dicitur, ego talis Episcopus, vel talis procurator, vel tutor, seu syndicus, non ideo creditur Episcopus, procurator, tutor, aut syndicus: nisi alias probetur. Adverte etiam, quod ubicumque in instrumento sit mentio de aliquo, quod est possibile expediri in illo, tunc cum instrumentum conficiebatur, tunc instrumentum probat hoc intercessisse, ut notatur in leg. 1. C. de fide instr. & jure basta fiscal. lib. 10. & in dic. leg. optimam, notat Bart. in leg. theopompus, ff. de dote præleg. & in dist. leg. 1. si vero tunc non poterat expediri, non probatur, ut per Bart. & Joann. de Plat. in dist. leg. 1. post Innocent. in cap. quam contra. proba. adde Specu. tit. de instru. aditio. §. restat videre, col. pen. & Alexand. consil. 17. col. 2. vol. 4. inter alias vero personas, quando verba enunciativa instrumenti probent, vid. per gloss. & Docto. in leg. cum aliquis, C. de jure deli. & per Alexan. consil. 50. col. 3. volum. 5. & quæ notat Innocent. in cap. cum olim, de censibus.

(3) *Se pudiera y acertar.* Supple ex distantia loci, sed an qui probat se fuisse absentem à civitate tali die, an præsumptivè probetur, quod fuerit absens per totam illam

L E Y XXXIII.

Como la promission, o el pleyto, que fazen los omes entre si, que bereden los vnos en los bienes de los otros, non vale; fueras ende en casos señalados.

Ley 8.
tit. 10.
lib. 5.
Recop.
Pleyto, o promission faziendo dos omes entre si, que qualquier dellos que muriesse primero, que el otro que fincasse que heredasse todo lo suyo; (1) tal pleyto, nin tal promission, dezimos, que non deve ualer, (2) porque ninguno dellos non aya ocasion (3) de se trabajar de muerte del otro, por razon de heredarle lo suyo. Pero si tal pleyto, o tal promission fiziesen dos (4) Caualleros (5) entre si, queriendo entrar en batalla (6) alguna, o en fazienda; si alguno dellos muriesse en aquel lugar, el otro que fincasse, heredaria lo suyo, si non dexasse el muerto fijos legitimos. E si por auentura non muriesse y ninguno, e despues

que ende saliesse, se cambiasse la voluntad a alguno dellos, e quisiesse reuocar (7) el pleyto, o la promission, bien lo puede fazer. Mas si non lo reuocasse, e lo ouiesse por firme fasta la muerte de alguno dellos, el otro que fincasse, heredaria los bienes del muerto, assi como sobredicho es.

L E Y XXXIII.

Que pena merecen, aquellos que non guardan las promisiones que fazen.

Pena ponen los omes, a las vegadas, en las promisiones que fazen, porque sean mas firmes, e mejor guardadas. E esta pena aral es dicha en latin, conuentionalis; que quiere tanto dezir, como pena que es puesta a plazer de amas las partes. E porende dezimos, que maguer la pena sea puesta en la promission, que non es tenuto el que la faze, de pecharla, e de fazer lo que prometio; mas lo vno (1) tan

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.
Ley 3.
tit. 26.
lib. 8.
Recop.

illam diem? Gloss. dicit, quod sic in dist. leg. optimam in gloss. super parte ipso die, & ibi dicit Ang. esse hoc notandum, & se nescire alibi, quod forte procedit, quando non esset aliud, quod repugnaret, ut veluti instrumentum cantans de eius presentia in illa civitate, nam tunc oporteret aliter hoc probari, si possibile esset in parte diei presentem fuisse, ut colligitur ex verbis hujus leg.

L E X XXXIII.

Non valet pactum, vel conventio, quod unus alteri invicem succedat: ne unus in alterius mortem caperet, nisi fuerint milites bello imminente paciscentes: quia si unus moriatur, ibi sine filiis legitimis, alter erit hæres conventionis vigore, & si evaserit, quilibet poterit illud revocare: sed si non revocetur, succedet super vivens iuxta conventionem. hoc dicit.

(1) *Todo lo suyo.* Et sic secus esset, si tantum promitteretur certa pars bonorum: post mortem, quia tunc non paciscitur: ut de futura successione: neque promittitur, ut futura successio, quæ non potest deberi: nisi ex testamento, vel ab intestato: sed jure contractus, ex quo statim orta est obligatio, licet exactio suspendatur ad diem mortis: hoc enim fieri potest per contractum, ut in leg. si quis argentum, §. sed si quis, C. de donatio. L. omnes, §. Lucius, ff. qua in frau. credi. L. unica, C. ut actio ab here. & contrabere, & consuluit Oidraldus consil. 139. ad habendam aliqualem notitiam, & Joan. And. in additio. ad Spec. tit. de instrum. editio. §. porro, col. fin. & Alberi. in leg. fin. col. 1. versic. sed quæro pulchram, C. de pactis, & satis à contrario sensu probatur in ista leg. quæ tunc demum improbat pactum, quando fit de universali successione, & tene menti L. novam Taurinam disponentem, non valere donationem omnium bonorum: etiam si fiat presentium tantum.

(2) *Non deve ualer.* Quia non valet pactum futuræ successions, ut hic, & in leg. stipulatio hoc modo, ff. de verbo. oblig. & L. pactum, quod dotali, C. de collatio. L. cum donationis, C. de transactio. L. hereditas, C. de pactis conventis, L. verba gesserunt, ff. de verb. signific. est enim tale pactum contra bonos mores, & ideo non valet L. ex eod. C. de inutil. stipul. & tale pactum non firmatur juramento, ut notat Bart. in leg. stipulatio hoc modo concepta, & in leg. si quis pro eod. ff. de fidejuss. tradit Alex. in dic. leg. pactum, & adde Bart. ad dictam conclusionem consil. 208. incipit, promitto tibi, & tu mihi, & Alex. consil. 28. vol. 3. ponderatis verbis instrumenti, & Decium consil. 236. col. fin. incipit, non parva difficultas.

(3) *Ocasum.* Non ergo est sola illa ratio: quia im-

pediretur libera testandi facultas, & sic si daretur casus, in quo ex pacto non tolleretur libera testandi facultas, cum tamen militet ratio, ne detur votum captandæ mortis, hac sola ratione nullum erit pactum de futura successione, ut probatur hic, & in terminis consuluit Alex. consil. 28. vol. 3.

(4) *Dot.* Quid si esset unus miles: & ita disponderet non favore alterius militis: sed cujusdam pagani? Dic, quod adhuc procedet, quod hic habetur secundum Alex. in leg. pactum, quod dotali, C. de pactis.

(5) *Cavalteros.* Adde L. licet inter privatos, C. de pactis, an autem, quod hic disponitur favore militum, procederet favore piæ causæ, vel favore liberorum? Videtur, quod sic, per notata per Bart. in leg. tale pactum, §. fin. ff. de pactis, per cap. fin. de successio. ab intesta. & L. hac consultiissima, §. ex imperfecto, C. de testa. & autem ibi posita, contra Bart. tamen tenet ibi Angel. & Paul. de Cast. vid. ibi, late Jason. qui defendit opinionem Bart. & adde Bald. in leg. fin. col. pen. C. de pactis, ubi voluit, quod pactum de succedendo favore piæ causæ valet, & interpretabitur esse testamentum, argum. dist. leg. licet inter privatos, & licet Ludo. Roma. in repe. autem. similiter, C. ad leg. Falcid. col. 6. in 6. speciali piæ causæ inter contractus, conetur reprehendere dictum Bart. in quantum est respectu piæ causæ: tamen ipse idem in eadem repetitione in ultimo speciali inter contractus, tenet opinionem Bart. quando dispositio esset inter liberos per text. in leg. fin. C. famil. herisc. quinimo in dic. 6. col. dicit, quod etiam in pia causa fortasse propter auctoritatem Bart. decisio sua servaretur in practica, & secundum istam doctrinam Bart. consuluit Alexand. consil. 168. incipit, ponderatis, col. fin. versic. fortificatur, hanc etiam opinionem Bart. sequitur Alex. in dist. leg. pactum, quod dotali, C. de pactis, & adde Decium in leg. licet inter privatos, eod. tit. 3. notabili.

(6) *En batalla.* Idem si essent in castris, licet non sint in discrimine belli, secundum Alex. in dist. leg. licet in fine. Debent tamen esse in actu propinquo ad bellum, ut vult Angel. ibi & etiam Decius, & satis probatur in ista leg.

(7) *Reuocar.* Valet ergo tale pactum in vim ultimi judicii.

L E X XXXIII.

Si promissioni adjicitur pœna conventionalis, solvens pœnam, non tenetur ad promissa, nisi fuerit dictum, quod ad pœnam, & promissa teneatur. Hoc dicit.

(1) *Lo vno.* Non aperit, quod an principale promissum, vel pœna, & videtur, quod pœna sit illud, quod

solamente. (2) Fuera ende, si quando hizo la promision le obligo, diciendo que fuefle tenido a todo; (3) a pechar la pena, e a cumplir la promision, en todas guisas, quantas vegadas viniessè contra el pleyto. Ca estonce bien se puede demandar la pena, e la cosa prometida.

L E Y XXXV.

Que pena merece, el que promete de dar, o de fazer alguna cosa, a dia cierto, e non la dio, nin lo hizo.

Ley 3.
tit. 26.
lib. 8.

SO cierta pena, e a dia señalado prometiendo (1) vn ome a otro, de dar, o de fazer.

Partida V.

zer alguna cosa; si aquel dia non ouiere dado, o fecho, lo que prometyo, tenuto es de pechar la pena; o de dar, o de fazer lo que prometio, qual mas quisiere (2) aquel que rescibio la promision. E non se puede escufar que lo non faga, maguer el otro nunca gelo ouiesse demandado. Or. o si dezimos, que si aquel que hizo la promision, non señalo dia cierto en que la deuiessè cumplir; e despues desto, el otro le demandassè en tiempo conuenible, (3) e en logar guisado, que le cumpliesse aquello que le auia prometido, e non lo quisiesse cumplir, podiendolo fazer; o seyendo tanto tiempo pas-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Y

fa-

peti potest: quia promissio prima per stipulationem pœnalem videtur novata, & in pœnam transfusa, ut in leg. obligationum fere, §. fin. ff. de actio. & obliga. l. 1. in fin. ff. de pœna leg. l. 1. §. item si ita, ff. ad leg. Falcid. quod procedit, quando promissio fuit ex causa lucrativa: tunc enim illa novatur per stipulationem pœnalem, & ita procedit dic. leg. obligationum fere, §. fin. Si vero fuit ex causa onerosa, tunc non novatur per pœnalem, L. prœdia, ff. de actio. empt. secundum doctrinam Bart. quæ videtur communiter approbata in leg. ita stipulatus, col. 13. ff. de verb. oblig. & sequitur ibi Alex. qui plures alios refert col. antepen. versic. item est octava opinio, & etiam quando principalis obligatio est bonæ fidei numquam per stipulationem pœnalem videtur facta novatio, ut in dic. leg. prœdia, & Docto. omnes in hoc conveniunt, in dic. leg. ita stipulatus, & hæc intellige, quando prima conventio fuit obligatoria: nam si fuisset liberatoria; tunc indistincte numquam novatur per sequentem pœnalem, ut in leg. rescriptum, §. 1. ff. de pactis, & in leg. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verb. oblig. super qua materia, vid. Bart. latus distinguentem in dic. leg. ita stipulatus, col. 15. & Bald. in leg. 1. in duobus locis, 7. col. C. de his qua pœna nomi. & tene menti, quod in stipulatione pœnali nihil est innovatum per leg. fin. C. de nova. ut tenet Bart. in dic. leg. ita stipulatus, col. 14. & est communis opin. Adverte tamen, quia prædicta, quæ dixi, quod stipulatio pœnalis novet primam, procedunt secundum notata per Bart. & Doct. in dic. leg. ita stipulatus, nam de jure isto paritatem, ita demum stipulatio pœnalis novat primam, si stipulator hoc eligat: nam si vult, potest agere actione prima, ut patet infra proxi. & ibi dicam.

(2) *Tan solamente.* Intellige, quando pœna apponitur loco totalis interesse, & totalis cessationis: secus si adponeretur loco particularis cessationis: nam tunc utramque potest exigi, ut in leg. trajectitia, §. de illo, ff. de actio. & oblig. l. qui Romæ, §. Calimachus, ff. eod. & tenet Bart. in dic. leg. ita stipulatus, col. 14. in 10. oppo. item limita, & intellige, nisi pœna apponatur loco contemptus: nam tunc utrumque exigitur, ut in leg. si quis rem, ff. de arbit. si petatur diversis actionibus; veluti res rei vendicatione: & pœna actione ex stipulatu: quia non paritatem sententiæ arbitri, secus si agatur uno jure, & actione descendente ex eadem eam puta, rem actione descendente ex sententia arbitri, & pœnam actione ex stipulatu: quia non paritatem sententiæ, quia tunc non posset utramque exigi: sed altero tantum debet esse contentus, ut in dic. leg. Celsus, ff. de arbit. & tenet Bart. in dic. leg. ita stipulatus, col. 15. in 11. oppo. & in dubio pœna, videtur adjecta loco interesse, & non contemptus, secundum Joan. And. in regu. bona fides de regu. jur. in 6. in mercuria. & Angel. in leg. stipulatio ista, §. alteri, ff. de verb. oblig. & procedit, quod hic habetur in pœna conventionali: quia secus est in pœna legali, ut in leg. si pignore, §. cum furti, ff. de furtis, & vide de hoc per gloss. in leg. 4. §. fin. ff. nau. cau. sta. Plat. in leg. fin. C. de loca. prædio civi. lib. 11. & Bart. in leg. id quod pœna, ff. de solutione.

(3) *A todo.* Hæc est clausula, rato manente pacto,

adde L. qui fidem, ff. de transactio. & L. cum proponas, C. illo titulo. & cum apponitur juramentum, habet effectum hujus clausulæ, imò & majorem, ut in leg. si quis major, ubi Bald. col. 2. C. de transactio. vide etiam gloss. in dict. leg. cum proponas, & quæ dixi in gloss. supra proxima. & adde, quod in his, in quibus non tenetur quis precise: sed liberatur præstando interesse (ut est in obligationibus ad factum, ut in leg. stipulationes non dividuntur, §. Celsus, ff. de verb. oblig.) licet apponatur clausula (rato manente pacto) non tenebitur precise, sed liberabitur solvendo interesse, secundum Bald. in leg. si de fundo, 2. lectu. C. loca. quod allegat ad hoc L. si fundus, ff. eod. vide etiam quæ dixi in leg. 3. tit. 14. juxta ead. part. & aliquando in ista clausula necessarium est adjicere, quod non solum pœna committatur: sed quod etiam exigatur, ut excludatur moræ purgatio, ut notabiliter tradit Bald. ubi vide exemplum in leg. 2. in 1. lect. C. de jure emphyt. col. 3. versic. quero an dominus, & ibi etiam, quod pœna non potest sæpius exigi ex vigore hujus clausulæ, vid. per eum in vers. sequenti, & Spec. tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. 38. & ibi etiam in vers. sequenti. vid. per Bald. quod si sit actum, ut pœna totiens committatur, exigatur quotiens fuerit contra factum, & de quibus vicibus intelligatur, vid. quæ notat Bald. in leg. 1. col. 7. vers. pone, quod est clausula, C. de his, qui pœna nomi. relin. & gloss. in leg. si finita in princ. ff. de dam. infecta. Bart. in leg. si duo, §. fin. ff. de arbit. & ista clausula solum operatur favore, observantis pactum: non vero favore contra venientis, ut tradit Abb. in cap. cum inter R. seniore, pen. col. de electio. & ubi est ista clausula, & si pœna applicetur alteri, quam parti, adhuc pars agit ad suum interesse, secundum Alex. in quodam consil. vol. 2. & vide in ista materia gloss. notabi. in cap. quicumque, 25. quæst. 2.

L E Y XXXV.

Promittens quid dare, vel facere ad certam diem sub pœna si in termino non implet, eam non petente stipulatore, solvet pœnam, vel promissum, quod elegerit stipulator: sed si dies non fuit apposita: post interpellationem congruo loco, & tempore factam, vel post tanti temporis lapsum, quod potuisset implere, committitur pœna: sed si sine die, & pœna promissit, tenetur post temporis lapsum, quo bene facere potuisset: solvendo tamen promissa ante litem contestatam non tenebitur ad interesse. Hoc dicit.

(1) *Promittendo.* Sive ex causa lucrativa, sive ex causa onerosa: quia indistincte ista lex loquitur, & sive prima obligatio sit bonæ fidei, sive stricti juris.

(2) *Qual mas quisiere.* Approbat opinionem Jacob. de Aret. & Dyn. relata à Bart. in leg. ita stipulatus, col. 12. ad fin. ff. eod. quam etiam tenuit ibi Rapha. Cuna. & Alex. & etiam Bald. in leg. si pacto, quo panam, C. de pactis, opinio tamen Bart. quam citavi supra in leg. proxima. in 1. gloss. approbat communiter per Doct. tu ergo tene menti istam leg. paritarum contra commun. opin.

(3) *En tiempo conuenible.* Adde L. mora, ff. de usur. gloss. & Docto. in leg. vinum, ff. si certum petat.

fado, (4) en que lo pudiera fazer, si quisiesse; que de alli en adelante, seria tenuto de le pechar la pena. (5) Otrofi dezimos, que faziendo algun ome promission, de dar, o de fazer a otro alguna cosa, non señalando dia (6) cierto a que lo deuiessse cumplir, nin obligandose a pena ninguna; que si tanto tiempo dexasse passar, el que fizo tal prometimiento como este, en que lo pudiera cumplir, si quisiesse, e finco por negligencia, que lo non quiso fazer; que dalli adelante, quel puede demandar lo que le fue prometido, con todos los daños, (7) e los menoscabos, que recebio por razon que non cumplio aquello que prometio. Pero si el que fizo la promission, quisiere luego comenzar a cumplir lo que auia prometido, en ante que respondiesse (8) al otro en juyzio, deuele ser cabido. E si lo cumpliere, entonces non seria tenuto de pechar los daños, nin los menoscabos, que de suso diximos. (9)

(4) Tanto tiempo passado. Vide supra eadem L. 13.

(5) Pechar la pena. Si hanc stipulator elegerit, ut supra in princ. L.

(6) Non señalando dia. Hoc ideo dicit: quia ubi esset dies, & poena non admitteretur purgatio moræ, ut in leg. trajectitia, §. de illo, ff. de actio. & oblig. & in leg. magnam, C. de contraben. & commi. stipul. tradit Bart. in leg. si insulam, col. 1. ff. de verb. oblig. & vide, & limita, ut per Jason. ibi colam. 8. post Bart. in 2. col.

(7) Los daños. Adde L. 13. supra eodem.

(8) Que respondiesse. Adde legem si insulam, & ibi gloss. & Bart. & Docto. ff. eod. & procedit etiam, si multum tempus transierit ante litem contestationem, secundum Doct. communiter contra Bart. in dic. leg. si insulam, ubi Jason. col. 5. & 6. respondit ad leg. si ita quis, §. Seya. ff. eod. per quam Bart. post gloss. se fundabat.

(9) Que de suso diximos. Ex istis verbis, & præcedentibus, videtur ista lex decidere contra opinionem gloss. quæ est communis in dic. leg. si insulam, ubi gloss. limitat illam legem, (quatenus admittit purgationem moræ, usque ad litem contestationem) ut procedat, nisi actoris interit, quod Bart. ibi in r. oppo. post Dyn. intelligit de interesse creditoris excedenti extimationem facti: nam tunc dicit non admittendam purgationem moræ: nisi factum fiat, & insuper detur illud, quod ultra interest juxta gloss. in leg. si cum dies, §. fin. cum leg. sequent. ff. de arbi. ut hic vides, hæc lex decidit oppositum: imò, quod non soluto tali interesse admittatur purgatio moræ ante litem contestatam, & quod decidit ista lex videtur verius etiam attentis LL. juris communis, nam text. in dic. §. Seya. casit, ex quo gloss. & Bart. se fundant, loquitur, quando erat dies apposta à partibus. Ideo nimirum, si admittatur purgatio moræ, infra modicum tempus hoc adjecto, ut solvatur interesse creditori: ista vero lex loquitur, & etiam dic. leg. si insulam, ubi dies à partibus non fuit expressa: sed in die tacita legali certificanda arbitrio judicis, juxta id quod habetur supra eod. leg. 13. & L. si cum dies, §. fin. ff. de arbi. Ideo propter incertitudinem non dicitur debitor esse in tanta mora, prout & alias considerat Jason. in dic. leg. si insulam in princ. col. 6. versic. 2. modo principali, item ad text. qui magis urget, pro opinione gloss. Bart. & communi, scilicet ad leg. si cum dies, §. fin. cum leg. sequent. ff. de arbi. quæ incipit utique, &c. potest responderi, quod ibi licet non fuerit terminus expressus ab arbitro, & sic succedat terminus legalis, quatuor scilicet mensium, talis terminus est certus, & declaratus à lege.

L E Y XXXVI.

De la pena que promete vn ome a otro, de fazer estar algund ome en juyzio.

EN latin dizen, pena judicialis, a la pena que es puesta sobre promission que es fecha en juyzio; e esto seria, como si vn ome fiasse a otro en juyzio, ante el judgador, prometiendo, so cierta pena, quel ayudaria a estar, e a cumplir de derecho, al que ouiesse querrela del, (1) al plazo que pusiesse. Ca maguer este quel fiasse, non lo aduxesse al plazo quel fuessse puesto, si lo aduxesse a dos dias, (2) o a tres, o a cinco, o mas, segund a bien vista del judgador, (3) non caeria porende en pena. Pero por este alongamiento, quel otorgamos que pueda auer de mas del plazo, mandamos que non pierda, (4) nin se menoscabe al otro, ninguna cosa de su derecho, que ha en la demanda principal. Mas que le finque en saluo, para podergerlo demandar; bien así como faria al primer plazo, que fuessse puesto. E esto de-

zi-

Ideo nimirum, si teneatur, volens purgare moram ante litem contestatam, solvere interesse: hic vero in ista leg. terminus non erat ita declaratus, ut patet ex dic. leg. 13. sup. eod. & ex his, quæ ibi dixi, ideo nimirum, si ante acceptum judicium admittatur purgatio moræ, etiam non soluto interesse: & multum est considerandum, quod leg. 33. tit. 4. part. 3. que habuit ortum à dic. leg. si cum dies, §. fin. nihil ibi dicit de solutione talis interesse in purgatione moræ: sed dato, quod debeat intelligi juxta leg. juris communis à qua habuit ortum, est diuersa ratio, prout declaravi, tene menti.

L E X XXXVI.

In pœnis judicialibus in iudicis præsentia à parte parti in iudicio promissis: si post duos, vel tres, aut quinque pluresve dies arbitrio iudicis impletur promissum, non committitur pœna: sed per id tempus ultra terminum nullum adversario fit præjudicium in re super qua contenditur. Hoc dicit.

(1) Querrela del. De civili petitione intellige: nam si in criminali loquitur, L. 17. & 18. juxta tit. proxim. ubi vide quæ dicam.

(2) Dos dias. Concord. cum leg. & si post tres, ff. si quis cautio. & procedit, quod hic habetur: sive in fidejussore, qui sistere reum promisit, sive in ipso reo, qui se sistere promisit, ut hic vides, & in dic. leg. & si post tres.

(3) A bien vista del judgador. Approbat opinionem gloss. in dic. leg. & si post tres, quam etiam ibi approbat Bart. subdens, quod judex hoc arbitrabitur, habita consideratione personarum, & locorum, ut in leg. continuus, §. cum ita, & §. item qui insulam, ff. de verb. oblig. & in dic. leg. si ita quis, §. Seya. eod. tit.

(4) Que non pierda. Tene menti istam legem, aliter decident in hoc, quam dic. leg. & si post tres, de qua habet ortum: ibi enim si jus actoris erat factum deterius in action. præscripta, non admitteretur ista purgatio: ista vero lex reservat actori jus suum, & actionem, ut ex hac dilatione non præscribatur, & sic admittatur moræ purgatio, & est æquitate maxima sancitum: sed quid si jus actoris factum sit deterius, non quia actio perit tempore: sed quia testes, quos poterat producere, si ad diem statutam venisset: post mortui sunt? Dic, ut est de mente Alberi. in dic. leg. & si post tres ad finem, 3. col. post Jacob. de Rave. quod tunc non admittetur purgatio moræ, & qualiter hoc casu probabitur interesse actoris cum in promissione non fuit apposta pœna, vide per eum.

zimos que ha lugar, en todas las otras penas, semejantes destas, que ponen los omes sobre las promisiones que fazen los vnos con otros ante los judgadores. (5)

L E Y XXXVII.

Por que razon se puede excusar ome en la pena que prometio, quando non traxesse a derecho a aquel que prometio a traer.

Flando vn ome a otro en juyzio, prometiendo, e obligandose, a traerle a derecho a cierto dia lo cierta pena. Dezimos, que si fuere embargado (1) de algund embargo derecho, por que lo non puede aduzir, assi como por enfermedad, o por auenidas de rios, o por otro embargo semejante destes: que non es tenudo porende de pechar la pena. E deuelo

Partida V.

(5) Judgadores. Intellige in præparatoriis iudiciorum, nam secus est in decisoris, ut in leg. 33. tit. 4. part. 3. & L. si cum dies, §. fin. ff. de arbi.

L E X XXXVII.

Qui promisit in iudicio alium sistere certa die sub pœna, si iusto impedimento non potuit implere promissum, non tenetur ad pœnam: sed impedimento cessante, tenetur sistere: idem de pœna ab arbitro apposita: si autem extra iudicium talis promissio fiat: non excusatur aliquo impedimento, nisi res promissa ante diei eventum perdatur. Hoc dicit.

(1) Embargado. Adde legem 2. §. si quis in iudicio cum sequentibus, ff. si quis cautio. & L. 11. tit. 7. & L. 12. tit. 23. part. 3.

(2) Luego que fuere libre. Adde cap. cum dilecti, de dolo, & contuma. & ibi notat Innocent. & Hostien. quorum opinio videtur hic approbata, ex quo etiam patet, quod si citatus ad certum terminum non potuit propter impedimentum comparere in termino præfixo, quod tenetur comparere post terminum, quam citius poterit etiam sine citatione nova, tene menti, quia in hoc fuerunt variaz opiniones, quas recitat Joan. Andr. in dic. cap. cum dilecti, ubi Abb. latius 9. & 7. col. & vide Ang. in dist. leg. 2. §. si quis in iudicio, ubi dixit opinionem istam Innocent. esse falsam, imò sit opus nova citatione: sed verior videtur opinio Innocent. neque L. Celsus, ff. de arbi. qua Angel. inicitur, probat ejus dictum, sed oppositum.

(3) Queriendo lo fazer al mas ayna. Concord. cum leg. Celsus, ff. de arbi. & adde L. cum navarcorum, C. de navicula. lib. 11. per quam Joan. de Plat. ibi post Andr. de Baro. dicit, quod si officiali mandatur à superiore, ut mittat centum modios frumenti cum tali navi, quod si illa navis impediatur, debet mittere in alia navi, & illam ad hoc conducere: duo enim sunt præcepta, quod mittat, & quod in illa navi mittat. Adde etiam de mandato qualificato, si in qualitate non potest adimpleri, quod debet impleri in principali tex. not. & ibi not. Abb. in cap. gravis, de restitu. spolia. Sed quid si Princeps delegat causam apposita die terminali, numquid delegatus elapsa die, possit pronuntiare, quasi duo fuerint præcepta? Bald. dicit, quod non in leg. 1. col. 6. versic. extra quero, C. de bis, qui pœne nominati. quia hæc dies apponitur ad expirationem præcepti, L. fin. C. de lega. L. cum non eo die, C. quando provoca. non est necesse, adde etiam, quod in eo, quod est reparabile, post tempus non inducitur liberatio ex casu, sed differtur præstatio, ut tradit Bald. in quasi. notabili. in leg. neque patruus, C. de operis libertos.

(4) Por embargo. Adde L. Continuus, §. illud, ff. eod. & gloss. in leg. si vehenda, §. idem juris, ff. ad leg. Rhod. de jact. super parte idem dicemus, & gloss. in dic. §. illud,

aduzir a derecho, luego que fuere libre (2) de aquel embargo. Esto mismo dezimos que seria, si alguno de los judgadores de auenencia, mandassen a alguna de las partes, que fiziesse alguna cosa a cierto dia, e lo cierta pena. Ca si a alguna de las partes auiniere embargo derecho, por que lo non pueda fazer; que non cae en la pena, queriendolo fazer, al mas ayna (3) que pudiere, lo quel fue mandado. E esto que diximos en esta ley, e en la otra que esta ante della, ha lugar en las penas que fueren puestas en juyzio. Mas en las penas que non son puestas en juyzio, que ponen los omes entre si fuera de juyzio, si non cumpliere cada vno lo que prometio, falla en aquel dia que señalo para cumplirlo, tenudo es de pechar la pena, e non se puede excusar por embargo (4) que aya.

Y 2

Fue-

super parte non potest, & adverte, quia ista lex videtur approbare opinionem dictarum gloss. volentium esse differentiam inter stipulationes judiciales, & conventionales: nam in judicialibus difficultas, seu impedimentum superueniens, impedit pœnam committi: in conventionalibus vero non, & sic per istam leg. videntur destrui dicta Dyn. Barr. & aliorum in dic. §. illud, distinguentium, an in obligatione sit datio speciei, vel factum: & tunc etiam in conventionalibus stipulationibus difficultas impediatur moræ, & pœnæ commissionem, ut in leg. quod te. ff. si cert. pœna. & in leg. cum servus, & L. cum res, ff. de lega. 1. L. 1. §. si frater, ff. de colla. bono. an vero sit quantitas, & tunc impedimentum, seu difficultas non excuset, nec pœnæ, neque moræ commissionem, ut in leg. in cendium, C. si cert. pœna. L. ad diem, ff. de verb. oblig. & hoc secundum Ang. ibi, quando impedimentum esset ex parte promissoris: nam si ex parte creditoris, etiam in obligatione generis, vel quantitatis, difficultas excusaret à pœna, ut in leg. fin. ff. de naut. fæno. vide ibi latius per Joan. de Imol. referentem dicta Barr. & Ang. & addentem aliqua, & sic Doctores communiter volunt, quod sit differentia inter stipulationes judiciales, & conventionales: sed quod distinguatur ut supra, quod aperte destruit ista lex, in hoc faciens differentiam inter tales stipulationes: & quod etiam, quando in obligatione est datio speciei difficultas, seu impedimentum superueniens, non excuset pœnæ commissionem, probatur in leg. 20. tit. 14. part. 7. ibi: *Porende dezimos, que si aquel cuya era la cosa fuesse obligado de la dar a alguno, o el fruto della, so pena cierta, e a dia señalado, si caso en la pena, porque no lo pudo dar por raxon, que le era furtada, ca estonce el daño, o el menoscabo que le vinieste por tal raxon como esta, o en otra semejante, tenudos serian los ladrones, &c.* Et sic aperte probatur, quod neque in obligatione speciei difficultas excusetur à pœnæ commissione, potest dici, quod ista lex, cum dicit: *Por embargo que aya*, intelligatur de difficultate, quæ superuenit post moram: nam illa non excusat debitorem, ut in leg. quod te mihi, ff. si cert. pœna. L. si ex legati causa, ff. de verb. oblig. & isto modo non refragabitur dictis Dyn. Barr. & Doctorum in dic. §. illud, si vero fuit difficultas ante moram, tunc excusetur debitor, & procedant dicta Dyn. Barr. & aliorum, quod etiam probatur in leg. 18. supra eod. & ibi dixi, vel dic, quod aut est talis difficultas, quæ assimilatur casui fortuito: & ista tam in stipulationibus judicialibus, quam in conventionalibus excuset moræ, & pœnæ commissionem, quando orta fuit ante moram commissam: & multo fortius, si fuit vere, & realiter casus fortuitus, & ita procedant dicta Dyn. & Barr. & probatur etiam in dic. leg. 18. & habetur etiam hic in fine hujus leg. aut non fuit talis difficultas: sed alias naturaliter etiam sine casu fortuito proveniens, & tunc quod di-

Fueras ende, si la pena fuecile puesta sobre cosa cierta, que ouiesse a dar, e se perdiesse, o se muriesse, sin culpa, ante del dia (5) a que la ouo a dar, o a mostrar.

L E Y XXXVIII.

Como la pena que alguno promete, si non matare, o non fiziere algund yerro, que non deue valer.

Ley 2.
tit. 1.
lib. 2.
Recop.

Poniendo pena algunos omes entre si, sobre promission que fiziesen, maguer la promission non sea valedera, (1) vale la pena; e ferira tenudo de la pechar el que la fizo. Fueras ende, si la promission fuecile fecha sobre cosa que fuecile fecha contra ley, o contra buenas costumbres. E esto seria, como si alguno prometiesse lo cierta pena, de matar a algund ome, o de fazer adulterio, o de fazer otro yerro (2) semejante destes. Ca entonce, maguer non cumplierse tal promission como esta, non seria te-

nudo de pechar la pena. Otrosi dezimos, que si algund ome prometiesse a otro, de dar cosa cierta porque matasse (3) algund ome, o porque fiziesse algund yerro, non seria tenudo (4) de dar lo que prometio; maguer el otro cumplierse aquel mal, por que le prometio de darle la cosa. Pero tambien el que fizo la promission, como el otro que cumplio el yerro por razon della, son amos tenudos (5) a recebir la pena, o de fazer emienda de aquel yerro, segund mandan las leyes deste nuestro libro.

L E Y XXXIX.

Como la pena que es prometida por razon de casamiento, non la pueden demandar.

Casamiento quieren fazer (1) los omes, a las vegadas. E porque se acaben, obliganse a cierta pena; prometiendo los vnos por los otros, que se cumplira el casamiento. E esto fazen, porque aquellas por quien fazen la promission, que

distinguat inter stipulationes judiciales, & conventionales, ut in judicialibus excuset, ut in ista leg. in princ. & in leg. 2. §. si quis in iudicio, ff. si quis cautio. in conventionalibus vero non excuset talis difficultas, ut hic, & in dic. §. illud, & hoc fuit visum gloss. & est de ejus mente in leg. si vendenda, versic. idem juris, ff. ad leg. Rhod. de jact. cum dicit alias difficultas, vel impossibilitas talis ad incommodum pertinet promissionis, & hoc etiam vult Joan. de Imol. in dic. §. illud, & dixi in leg. 18. supra eod. & sic etiam non obstat dic. leg. 20. tit. 14. part. 7. quia ibi non erat talis difficultas, quæ provenisset à casu fortuito, vel similitudinem habente cum eo, ut in leg. quotiens, §. in potestate, ff. de noxa. sed proveniebat à furto, quod committitur ex defectu custodiæ, L. cum duobus, versic. quod si à furibus, ff. pro socio, & notat gloss. in §. præterea Insti. quibus mo. re contra. oblig. ideo nimirum, si ibi fuerit pœna commissæ.

(5) Ante del dia. Intellige etiam, si ante diem fuerit interpellatus, ut in leg. cum filius, §. fin. ff. eod.

L E X XXXVIII.

Super inutili promissione pœna apposita, valet: nisi promissio sit contra leges, vel bonos mores: ut quia promitto occidere hominem, vel aliud delictum committere sub pœna. Item si tibi aliquid promitto, ut illicitum facias, non teneor solvere, etiam si adimpleatur: sed tenebimur ambo de delicto sic commissio. Hoc dicit.

(1) Non sea valedera. Quia præter legem, ut in leg. stipulatio ista, §. si stipuler, & §. si quis alii, ff. eod. & Insti. eod. §. alteri, secus si est contra leg. vel continet, quid turpe, ut subjicit, & ortum habet à dictis Azo. in summa, C. de inutil. stipul. col. 2. in fin. versic. si vero stipulor.

(2) Otro yerro. Adde L. generaliter, cum leg. sequen. & L. si plagii, ff. eod. & L. 28. supra eod. & quid si promittatur meretrici ob meretricium? Communior videtur opinio, quod possit exigi ab ea. vide per Bart. & Jafon. in dic. leg. generaliter, & in leg. 4. §. sed quod meretrici, ff. de condi. ob tut. causam, & vide Andr. de ller. in cap. 1. vers. turpiter luserit, col. 2. quibus mo. seu. amittatur, ubi & refert Theologos, & tradit etiam latè Joann. Lupi de Pala. Rube. in repet. cap. per vestras, de dona. inter vir. & uxor. in rubrica, col. mibi 172. cum sequen. in formis minoribus.

(3) Porque matasse. Idem si promittat, ut non occidat, ut in leg. jurisgentium, §. si ob maleficium, ff. de pa. Bis, recipere pecuniam: ne maleficium fiat, nefas est, &

Deo, & mundo, secundum Ang. in dic. leg. generaliter, ubi dicit, quod hoc forsitan fallit favore castitatis conservandæ, ut si do pecuniam mulieri, ne meretrix fiat, argum. L. imperialii, C. de nupt. & autem, scenicas circa prin. colla. 5. licet gloss. secundam eum in leg. si ob turpem, ff. de condi. ob tur. caus. dicat contrarium, & simpliciter refert, & sequitur Joan. de Imol. ibi.

(4) Non seria tenudo. Et sic nulla est obligatio, unde approbare videtur ista L. opinionem gloss. & Bart. in leg. generaliter, ut quando id, quod promittitur, non est turpe: sed super re turpi promissio fit, sit ipso jure nulla, vide ibi per Bart. Angel. & Joan. de Imol. & Jafonem respondentem ad leg. pen. ff. de condi. ob tur. causam.

(5) Son amos tenudos. Adde L. non ideo minus, C. de accusatio.

L E X XXXIX.

Pœnam, quam promisi, si quis non contraheret cum aliqua matrimonio, non teneor solvere, licet non contrahatur: quia non metu pœnæ, sed amore, & partium consensu est matrimonium contrahendum. Hoc dicit.

(1) Quieren fazer. Sive ergo, qui tale matrimonium appetunt per aliquos contrahi, sint parentes, sive conjuncti, vel amici contrahentium, seu illorum, quos promittunt contrahere, sive extranei: non tenebit promissio pœnæ ex generalitate hujus leg. Bart. tamen, & communiter Doct. (in leg. Titia, ff. eod. à qua ista sumpta est post gloss. ibi) tenent, quod inter omnino extraneos tenebit hæc pœnalis promissio, ex quo cessat ratio prohibitionis: ne libertas scilicet matrimonii impediatur, & idem volunt Doct. cano. in cap. gemma. desponsa. cum tali casu timor pœnæ ipsos contrahentes non comprehendat Hosti. vero in dic. cap. gemma, dicit, quod quando extranei inter se bona fide faciunt sponsonem, ut si duobus loquentibus de sponsalibus unus promittit, si fiant, & alter totidem: si non fiant, quod tunc valeat inter extraneos promissio pœnalis: ex quo nullam coercionem habent inter contrahentes, neque contrahentes ob hoc intimidantur: secus autem secundum eum si nomine mulieris promittant sponsalia adjecta pœna nomine suo: si non fiant, quia tunc non tenet promissio pœnæ accessoria principali, quod debet esse liberum, & cum hoc dicto Hostien. Joan. de Imol. transire videtur in dic. leg. Titia in princ. 2. col. & videtur approbari in ista leg. ibi: E esto faxen, porque aquellos por quien faxen la promission, &c. & sic loquitur, quando promittunt nomine illorum, quod promittunt contrahentes: sed propter hæc: ego non recederem ab opinione gloss. & Bart. & communi in dic. leg. Titia in princ. quam & com-

cafaran en vno, non estan delante quando la fazer; o porque non son de edad, (2) o por alguna otra razon. Onde dezimos, que si acasfriere, que alguno dellos non quiera cumplir el casamiento, entonces aquel que fizo la promission por el que non lo quiere fazer, nin cumplir, que non es tenuto de pechar la pena. (3) E esto es, porque el casamiento non deve ser fecho (4) por miedo de pena, mas por amor, e con contentimiento de amas las partes, asi como diximos en la quarta Partida deste nuestro libro, que habla de los casamientos.

LEY XL.

Como la pena que es puesta por razon de usura, non la pueden demandar.

OTorgan los omes, e prometen vnos a otros, de dar, o de fazer alguna cosa, obligandose a pena cierta, si non cumplieren aquello

que otorgan, o prometen. E mueuense a poner esta pena en las promisiones, por dos razones. La primera, porque aquellos que prometen de dar, o de fazer la cosa, sean mas acuciosos a cumplir la promission, por miedo de la pena. La segunda es, porque algunos engañosamente lo fazen, por auer ocasion, de leuar alguna cosa como en razon de usura. E porende dezimos, que si la pena es puesta sobre cosa que promete alguno de fazer, (1) que cae en ella aquel que fizo la promission, e que es tenuto de la pechar, si non faze aquello que promete de fazer: asi como diximos en las leyes ante desta. Mas si la pena fuere puesta sobre quantia cierta, que prometiese alguno de dar; (2) si aquel que recibe la promission, es ome que aya vñado de recibir usura, entonces non es tenuto de pechar la pena el que fizo la promission, maguer non lo cumpla al plazo. Pero si el que recibe la promission, fuere atal ome, que nunca

de

muniter tenere videntur cano. in dic. cap. gemma, quando ex tali promissione extrancorum libertas inter contrahentes in aliquo non laederetur, ex quo, ut dixi, cessat ratio prohibitionis, quæ ratio, & est expressa in ista leg. cum dicit: *Esto es, porque el casamiento non deve ser fecho por miedo de pœna.*

(2) Non son de edad. Vide in cap. 1. §. fin. de sponsa. impube. lib. 6.

(3) La pena. Licet sit in parva quantitate, secundum Bart. & alios communiter in dic. leg. Titia in princip. & Abb. & alios in dic. cap. gemma, atea tamen bene potest prestari in contractu sponsaliorum, ut in leg. arri, & in leg. fin. C. de sponsa. L. 1. tit. 11. part. 4. L. 84. tit. 18. ubi vide late, quæ dixi, 3. part. & intellige de arri, seu pignoriibus realiter traditis, non promissis tantum, ut constat ex dic. leg. fin. & tenent Bart. Angel. Paul. de Cast. & Joan. de Imol. & etiam Jalon. in dic. leg. Titia, & Abb. in dic. cap. gemma, Soci. consil. 3. vol. 1. & potest fieri traditio arrarum in quacunque quantitate ex generalibus verbis, dic. leg. fin. & tenet Paul. de Cast. Angel. & Imol. Roma. & Jalon. in dic. leg. Titia, licet Bar. ibi, & Abb. in dic. cap. gemma, velint non posse arras excedere quantitatem dotis, vel donacionis propter nuptias, seu ubi dos, vel donatio talis propter nuptias non excederet quantitatem positam in leg. jubemus, C. de repu. & rationem diversitatis inter arram, & pœnam, dicunt Docto. communiter esse: quia arra realiter traditur pœna, vero promittitur, & ita non sunt faciliores homines ad realiter tradendum, sicut sunt faciles ad promittendum sub pœna, ex quo vult Joan. de Imol. in dic. leg. Titia in princ. col. pen. versic. sed hic occurrit dubium, quod si quis ita dicat, quod dat centum pro pœna, si contingat matrimonium non contrahi, quod erit idem, ac si diceret, quod dat nomine arræ: quia alias esset imponere, L. verbis, & non rebus contra. L. 1. & 2. C. commu. de legat. & L. 2. ff. de confi. pecu. ad finem, tene menti: quia est pulchrum dictum.

(4) Fecho. Quid si promittatur sub pœna, quod matrimonium non dissolvatur, vid. L. si stipulatio facta fuerit, ff. eodem, & gloss. & ibi Joan. de Imol. col. 2. in dic. leg. Titia in princ.

L E X XL.

Pœna apposta super promissione alicujus facti committitur si non fiat: sed si super promissione quantitatis non committitur, si stipulator aliquando usuras exercuit: alias sic. Et pactum, seu conventio in fraudem usurarum facta non valet: & fit in fraudem usurarum, quando vera est mutuum: sed sic fit littera venditionis: nam